CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 188/2016

Maringá, 07 de março de 2016.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Carlos Roberto Pupin, Prefeito

Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de

determinar providências, perante a empresa Transporte Coletivo Cidade Canção Ltda. a fim de avaliar a

necessidade de aumentar o número de horários da linha de ônibus n. 40, bem como averiguar como tem

se realizado a condução dos ônibus da referida linha por seus motoristas e adotar as providências cabíveis
caso seja constatada a prática de direção perigosa.

A medida tem por finalidade atender reivindicação dos usuários da referida linha, que

alegam que os horários existentes atualmente não têm sido suficientes para atender a demanda de forma

satisfatória e que os motoristas da linha em questão têm praticado altas velocidades, colocando em risco a

segurança dos usuários, especialmente considerando a elevada quantidade de idosos que utilizam a linha
40 para buscar por serviços médicos.

Atenciosamente, Vereador Ulisses de Jesus Maia Kotsifas.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Ulisses de Jesus Maia Kotsifas, Vereador, em
08/03/2016, às 12:31, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica

informando o código verificador 0023674 e o código CRC 1B11DA7C.

15.0.000003720-3 0023674v2